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Abstrakt: Diplomová práce se zabývá zvyšováním přesnosti řízení

posuvové rychlosti podél dráhy nástroje při obrábění

rovinných i tvarových dílců s respektováním úhlové

rychlosti jako složky posuvové rychlosti. U běžných

frézovacích operací je vliv úhlové rychlosti nástroje

zanedbáván, což vede k nedodržení předepsané posuvové

rychlosti (nejsou dodrženy technologické podmínky)

v místě kontaktního bodu nástroje a obrobku. Nedodržení

technologických podmínek má negativní vliv na životnost

nástroje, zvláště pak u těžkoobrobitelných materiálů, kde

dochází ke značnému zatěžování břitů nástroje a u nichž je

pásmo optimálních řezných podmínek velmi úzké.

U vhodně zvolených drah může mít navíc uvažování úhlové

rychlosti na obvodu nástroje jako složky posuvové rychlosti

pozitivní vliv na zkracování časů obrábění. V práci je

popsán návrh optimalizačních funkcí zajišťujících korekci

posuvové rychlosti o složku úhlové rychlosti na obvodu

nástroje pro 2D, 3D i víceosé obráběcí strategie

s implementací optimalizačních funkcí do postprocesoru

a následným testováním vlivu korekce posuvové rychlosti

na stroji.
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a component of feed rate. In normal milling operations, the

effect of the angular velocity of the tool is neglected, which

leads to non-compliance with the prescribed feed rate

(technological conditions are not observed) at the point of

contact between the tool and the workpiece. Failure to

comply with the technological conditions has a negative

effect on the tool life, especially for difficult-to-machine

materials, where there is a considerable load on the tool

edges and where the range of optimal cutting conditions is

very narrow. In addition, for suitably selected paths,

considering the angular velocity on the tool circumference

as a component of the feed rate can have a positive effect

on shortening the machining times. The work describes the

design of optimization functions providing feedrate

correction by the component of angular velocity on the tool

circumference for 2D, 3D and multi-axis machining

strategies with the implementation of optimization

functions in the postprocessor and subsequent testing of the

effect of feedrate correction on the machine.
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Přehled použitých veličin, jednotek a symbolů

Označení Jednotka Popis

𝐴 [-] Bod definující přímku

𝑎𝑒 [mm] Radiální hloubka řezu

𝑎𝑝 [mm] Axiální hloubka řezu

𝐴𝑥 [mm] Souřadnice bodu 𝐴 v ose 𝑋

𝐴𝑦 [mm] Souřadnice bodu 𝐴 v ose 𝑌

𝐴𝑧 [mm] Souřadnice bodu 𝐴 v ose 𝑍

𝐵𝐴 [°] Aktuální poloha osy 𝐵

𝐵𝑃 [°] Předchozí poloha osy 𝐵

𝐶𝐴 [°] Aktuální poloha osy 𝐶

𝐶𝑃 [-] Kontaktní bod

𝐶𝑃 [°] Předchozí poloha osy 𝐶

𝐶𝑃𝑖 [-] Libovolný kontaktní bod

𝐶𝑃𝑥 [mm] Souřadnice bodu 𝐶𝑃 v ose 𝑋

𝐶𝑃𝑦 [mm] Souřadnice bodu 𝐶𝑃 v ose 𝑌

𝐶𝑃𝑍 [mm] Souřadnice bodu 𝐶𝑃 v ose 𝑍

𝐷 [mm] Průměr nástroje

𝑑_𝐼𝑁 [mm] Dráhový přírůstek mezi předchozí a aktuální

souřadnicí špičky nástroje

𝑑_𝑚𝑎𝑥 [mm] Minimální lineární úsek

𝑑_𝑂𝑈𝑇 [mm] Dráhový přírůstek mezi aktuální a následující

souřadnicí špičky nástroje

𝐸𝑁𝐺𝐴𝐺𝐸 [-] Hodnota proměnné z CL dat o druhu pohybu

nástroje - přibližování nástroje do řezu

F% [-] Koeficient procentuální části programované

posuvové rychlosti při funkci M103

𝑓𝑛𝑝
[-] Polynom

𝐹𝑃𝑅𝑂𝐺 [mm/min] Poslední naprogramovaná posuvová rychlost při

funkci M103

𝑓𝑧 [mm] Posuv na zub

𝐹𝑍𝑀𝐴𝑋 [mm/min] Rychlost zanoření při funkci M103

𝐼𝑁𝐴𝐶𝑇𝐼𝑉𝐸 [-] Hodnota proměnné v UDE

𝐽𝐸𝐷𝑁𝑂𝐷𝑈𝐶𝐻𝐸 [-] Hodnota proměnné v UDE

k [-] Koeficient přepočtu posuvové rychlosti na

úhlovou rychlost

𝑘2 [-] Kružnice 2

𝑘3 [-] Kružnice 3

𝑘4 [-] Kružnice 4

𝑘5 [-] Kružnice 5

𝑘6 [-] Kružnice 6

𝑘7 [-] Kružnice 7

𝜅 [1/mm] Křivost

𝑚𝑎𝑥⁡ _𝑐𝑓 [-] Maximální kompenzační faktor
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𝑚𝑖𝑛_𝑐𝑓 [-] Minimální kompenzační faktor

𝑚𝑜𝑚_𝑚𝑜𝑡𝑖𝑜𝑛_𝑡𝑦𝑝𝑒⁡ [-] Proměnná v CL o druhu pohybu nástroje

n [1/min] Otáčky nástroje

�⃗� [-] Normála k rovině definované vektory 𝑣1⃗⃗⃗⃗ a 𝑣2⃗⃗⃗⃗

𝑛𝑥⃗⃗⃗⃗ [-] Složka 𝑋 normály �⃗�

𝑛𝑦⃗⃗ ⃗⃗ [-] Složka 𝑌 normály �⃗�

𝑛𝑧⃗⃗⃗⃗ [-] Složka 𝑍 normály �⃗�

𝑛2⃗⃗⃗⃗ [-] Normála k rovině definované vektory 𝑣12⃗⃗⃗⃗⃗⃗ a 𝑣22⃗⃗⃗⃗⃗⃗

𝑁𝐴𝑆𝑇𝑅𝑂𝐽_𝑉𝐿𝐸𝑉𝑂 [-] Hodnota proměnné v UDE

𝑁𝐴𝑆𝑇𝑅𝑂𝐽_𝑉𝑃𝑅𝐴𝑉𝑂 [-] Hodnota proměnné v UDE

𝑛𝑖⃗⃗ ⃗ [-] Normála k rovině definované vektory 𝑣1𝑖⃗⃗⃗⃗ ⃗ a 𝑣2𝑖⃗⃗⃗⃗ ⃗

𝑛𝑝𝑖⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ [-] Počet opěrných bodů - 1

𝑝 [-] Přímka

𝑃 [-] Bod definující přímku

𝑃0 [-] Bod v prostoru

𝑃0𝑥 [mm] souřadnice bodu 𝑃0 v ose 𝑋

𝑃0𝑦 [mm] souřadnice bodu 𝑃0 v ose 𝑌

𝑃0𝑧 [mm] souřadnice bodu 𝑃0 v ose 𝑍

𝑃1 [-] Bod v prostoru

𝑃1𝑥 [mm] souřadnice bodu 𝑃1 v ose 𝑋

𝑃1𝑦 [mm] souřadnice bodu 𝑃1 v ose 𝑌

𝑃1𝑧 [mm] souřadnice bodu 𝑃1 v ose 𝑍

𝑃2 [-] Bod v prostoru

𝑃2𝑥 [mm] souřadnice bodu 𝑃2 v ose 𝑋

𝑃2𝑦 [mm] souřadnice bodu 𝑃2 v ose 𝑌

𝑃2𝑧 [mm] souřadnice bodu 𝑃2 v ose 𝑍

𝑃3 [-] Bod v prostoru

𝑃4 [-] Bod v prostoru

𝑃5 [-] Bod v prostoru

𝑃6 [-] Bod v prostoru

𝑃7 [-] Bod v prostoru

𝑝𝑖 [-] Libovolná přímka

𝑝𝑝1 [-] Opěrný bod pro interpolaci 1

𝑝𝑝2 [-] Opěrný bod pro interpolaci 2

𝑝𝑝3 [-] Opěrný bod pro interpolaci 3

𝑝𝑝𝑖 [-] Libovolný opěrný bod

𝑄 [-] Bod definující přímku

𝑞1 [-] Přímka

𝑞2 [-] Přímka

𝑟 [mm] Poloměr křivosti

𝑅𝑎 [µm] Střední aritmetická úchylka profilu

𝑅𝐸𝑇𝑅𝐴𝐶𝑇 [-] Hodnota proměnné z CL dat o druhu pohybu

nástroje - oddalování nástroje od řezu

[…]


materiálů, kde dochází k vysokému zatěžování břitů nástroje a oblast optimálních řezných

podmínek je úzká.

Směrem dalšího vývoje funkce může být v práci naznačená implementace funkce

predikující požadovanou posuvovou rychlost strojních os do postprocesoru. Dále

implementace postupného zpomalování či urychlování nástroje před oblastmi

s požadavky na velkou změnu posuvové rychlosti u rovinných obráběcích strategií.

V práci byl základ tohoto možného rozšíření položen, avšak pro samotnou implementaci

je potřeba danou funkci rozšířit. Pro určení vlivu použití funkce na životnost nástroje

bude bezesporu potřeba provedení testů zaměřených na hodnocení životnosti nástroje.

Dalším směrem vývoje je implementace funkce pro další postprocesory a CAM systémy

s dalším testováním vlivů například nastavení drah nástroje na čas obrábění, jelikož jak

bylo zmíněno, vytvořená funkce může výsledný čas, jak prodloužit, tak zkrátit

v závislosti na dráze nástroje.

V průběhu řešení práce projevila zájem o bližší informace a následnou spolupráci na

vývoji uživatelské funkce společnost TOS VARNSDORF, což svědčí o reálném zájmu

aplikaci optimalizace výroby tímto způsobem ze strany průmyslu.
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Příloha I Parametry stroje MAS MCV 1000 Laser

Parametr Hodnota Jednotka

Stůl

Upínací plocha 1300 x 600 mm

T-drážky (počet x šířka x rozteč) 5 x 18 x 125 mm

Maximální nosnost stolu 1 000 kg

Pracovní rozsah

Osa X 1016 mm

Osa Y 610 mm

Osa Z 660 mm

Vzdálenost vřetena od plochy stolu 150 – 810 mm

Vzdálenost vřetena od stojanu 635 mm

Vřeteno

Kuželová dutina vřetena ISO 40 ---

Rozsah otáček 20 – 7 500 min -1

Změna otáček plynule měnitelné ---

Posuv

Pracovní posuv X, Y, Z 2-12 000 mm/min

Rychloposuv X, Y, Z 22 000 mm/min

Motor

Výkon motoru vřetena 15,0/22,5 kW

Příkon 35,0 kVA

Pracovní tlak vzduchu 0,6 MPa

Celkové rozměry

Délka 3080 mm

Šířka 2700 mm

Výška 2940 mm

Pracovní výška 940 mm

Hmotnost stroje 5500 kg

Zvláštní doplňky stroje

Přídavné pneumatické vřeteno Deuschle–

max. otáčky
70 000 min -1

Laser --- ---
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Příloha II Parametry rotačně sklopného stolu NIKKEN

5AX-220 II ZA

Rotační osa

Naklápěcí

osa
Jednotka Poznámka

Použitý motor
1FT6044 1FT6044 ---

firma

Siemens

Přesnost polohování
+/- 5 +/- 10 ‘‘

přímé

odměřování

Rychlost otáčení 22,2 11,1 min-1 ---

Převodový poměr 1:90 1:180 --- ---

Zpevňování polohy hydraulické hydraulické --- ---

Minimální inkrement 0,001 0,001 ° ---

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr upínací desky stolu 220 mm

Centrážní průměr otvoru v desce 60H7 mm

Poloha osy naklápění 245 mm

Výška upínací desky při poloze naklápěcí osy

0°
330 mm

Celková délka stolu 661 mm

Celková šířka stolu 934 mm

Celková výška stolu 370 mm

Šířka T-drážek 12H8 mm

Šířka upínacích kamenů 18h7 mm

Zaručený zdvih naklápěcí osy 15 až -105 °

Hmotnost obrobku (naklopení osy 0°-30°) 80 kg

Hmotnost obrobku (naklopení osy 30°-90°) 50 kg

ku (naklopení osy 30°-90°) 50 kg H 190 kg
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Příloha III Naměřené drsnosti Ra na rovinném dílci
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Příloha IV Naměřené drsnosti Rz na rovinném dílci

6,27
5,625,34

3,76

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

Vnitřní Vnější

R
z

[µ
m

]

Rádius

Rz - Oblast 1 (RD1, RD2)

RD1 (opt.)

RD2

5,87

3,483,38
3,88

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

Vnitřní Vnější

R
z

[µ
m

]

Rádius

Rz - Oblast 1 (RD3, RD4)

RD3 (opt.)

RD4

6,50

4,92
4,32

3,56

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

Vnitřní Vnější

R
z

[µ
m

]

Rádius

Rz - Oblast 2 (RD3, RD4)

RD3 (opt.)

RD4

4,67

5,90
6,58

3,98

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

Vnitřní Vnější

R
z

[µ
m

]

Rádius

Rz - Oblast 2 (RD1, RD2)

RD1 (opt.)

RD2

7,32
8,21

5,65 5,44

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

Vnitřní Vnější

R
z

[µ
m

]

Rádius

Rz - Oblast 3 (RD3, RD4)

RD3 (opt.)

RD4

5,80

8,06
9,60

7,20

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

Vnitřní Vnější

R
z

[µ
m

]

Rádius

Rz - Oblast 3 (RD1, RD2)

RD1 (opt.)

RD2

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ú12135 Ústav výrobních strojů a zařízení

P5

Příloha V Odchylky kruhovitostí na rovinném dílci
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Příloha VI Naměřené drsnosti Ra a Rz na tvarovém dílci
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