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NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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Diplomant Bc. Jan Górecki se ve své diplomové práci věnuje problematice tvorby postprocesoru
s korekcí posuvové rychlosti o úhlovou rychlost pohybu. Diplomová práce je velmi přehledně
rozdělena do deseti kapitol včetně úvodu a závěru. V první kapitole se nachází úvod a také jsou
zde přehledně definovány cíle práce. Druhá kapitola obsahuje stručný popis technologických
parametrů, se kterými musí technolog pracovat a třetí kapitola je věnována rešeršní části práce.
Rešeršní část práce je zaměřena na aktuální možnosti pro dynamické řízení technologických
podmínek v CAM systémech, nadstavbách CAM systémů a řídicích systémů a rovněž autor uvádí i
některé odborné prameny. Ve čtvrté kapitole je představena problematika aktuálního stavu řízení
posuvové rychlosti při obrábění a je zde jasně patrné, že v místě řezu není požadovaná posuvová
rychlost dodržena. V další kapitole následuje přehledně formulované zhodnocení rešerše, ze
kterého vyplývá, že existuje prostor pro řešení optimalizační funkce pro dynamické řízení posuvové
rychlosti tak, aby byla dodržena technologem požadovaná posuvová rychlost v místě řezu. V šesté
kapitole se již diplomant věnuje představení tří hlavních variant řešení optimalizační funkce pro
dynamické řízení posuvové rychlosti a vybírá variantu pro zpracování. V kapitole, která je nazvána
optimalizační funkce již diplomant soustřeďuje pozornost na vlastní řešení. Vlastní řešení je
přehledně rozděleno na obrábění rovinné, tříosé a následně také víceosé a pro všechny tyto
možnosti obrábění je uveden návrh řešení optimalizační funkce. Vývoj funkcí probíhal v rámci SW
Matlab. V osmé kapitola následuje implementace navrženého řešení do postprocesoru, což bylo
vhodně provedeno pomocí SW PostBuilder pro Siemens NX CAM. Diplomant také vhodně doplnil
řešení pro vizualizaci optimalizovaných technologických podmínek přímo v CAM pomocí obarvení
CL dat. Zásadní je kapitola 9, ve které se diplomant zaměřil na testování a vyhodnocení, které
probíhalo na stroji MAS MCV1000L při obrábění rovinné kontury i tvarové plochy obráběné řízením
všech tří strojních os. V této kapitole je kromě časových studií uvedeno i kvalitativní posouzení
obrobených ploch, ke kterému bylo využito měření pomocí moderních přístrojů. Součástí této
kapitoly je i stručné uvedení příkladů, pro které může být funkce využita. Přínos v dodržení
posuvové rychlosti novým způsobem je prokázán. Dále již následuje závěrečná kapitola.
Diplomová práce je přehledná, text je doplněn mnoha reprezentativními obrázky a odkazy na
použitou literaturu. Jde o vhodně zpracované téma s diplomová práce je na výborné úrovni
provedení. Diplomant postup zpracování diplomové práce pravidelně konzultoval a prokázal nejen
schopnost systematické práce s literaturou a s odbornými dokumenty, ale také tvořivý přístup k
práci s využitím výsledků v praxi. Zadané cíle diplomové práce byly splněné. Předloženou
závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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